

Immsi

COMUNICATO STAMPA

Riunito il Consiglio di Amministrazione

IMMSI: PRIMO TRIMESTRE 2005¹

- **RICAVI A € 333,9 MLN**
 - **EBITDA POSITIVO PER € 33,2 MLN**
 - **RISULTATO NETTO: - € 3,4 MLN**
-
- **CAPOGRUPPO IMMSI S.P.A: UTILE NETTO PER € 6,7 MLN**

Mantova, 11 maggio 2005 – Il Consiglio di Amministrazione di IMMSI S.p.A., riunito oggi a Mantova sotto la presidenza di Roberto Colaninno, ha esaminato e approvato i dati relativi all'andamento del Gruppo nel primo trimestre 2005.

Il periodo è stato caratterizzato dall'estensione delle attività del Gruppo nel settore industriale (Piaggio) con l'ingresso del Gruppo Aprilia, acquisito il 30 dicembre 2004. Col nuovo assetto l'offerta nel settore due ruote a motore è oggi completa e competitiva su tutti i mercati mondiali e consente a Piaggio di collocarsi fra i protagonisti a livello globale. Nel settore immobiliare è stato praticamente concluso il piano di dismissioni programmato, mentre si è dato avvio a nuove attività di sviluppo. Nel settore cantieristico navale, infine, il Gruppo Rodriquez Cantieri Navali ha concluso la parte più significativa del processo di riorganizzazione e di potenziamento della struttura manageriale con la nomina, fra l'altro, di Marco Ragazzini come Amministratore Delegato.

I **ricavi** consolidati del Gruppo IMMSI al 31 marzo 2005 ammontano a **€ 333,9 milioni**, di cui € 312,3 milioni attribuibili al settore industriale (Gruppo Piaggio), € 19,5 milioni al settore cantieristico navale (Gruppo Rodriquez) e la restante parte al settore turistico immobiliare.

L'**Ebitda** ammonta a **€ 33,2 milioni**, pari al 9,9% dei ricavi. Al risultato hanno contribuito il settore industriale per € 24,7 milioni (di cui in particolare € 1,3 milioni provenienti dal Gruppo Aprilia, a riprova della validità del piano di rilancio intrapreso) e le attività immobiliari per € 11,1 milioni, grazie a rilevanti proventi derivanti dal piano di dismissioni. Il contributo del settore cantieristico navale è, invece, negativo per € 1,5 milioni.

L'**Ebit**, dopo ammortamenti per € 31,6 milioni comprendenti l'ammortamento del goodwill relativo all'acquisizione di Piaggio, Aprilia e Rodriquez, è **positivo per € 1,6 milioni**, pari allo 0,5% dei ricavi.

Il **risultato netto**, dopo imposte per € 9,5 milioni e al netto della quota azionisti terzi, negativa per € 13,1 milioni, è **negativo per € 3,4 milioni**.

¹ I dati consolidati del 1° trimestre 2005 non sono confrontabili con analoghi dati del 1° trimestre 2004, in quanto l'area di consolidamento del Gruppo IMMSI risulta incrementata in seguito all'acquisizione del Gruppo Rodriquez (maggio 2004), di Is Molas S.p.A. (ottobre 2004) e del gruppo Aprilia (dicembre 2004).

L'**indebitamento finanziario netto** al 31 marzo 2005 è pari a **€ 615,7 milioni**, con un aumento di € 50 milioni rispetto al 31 dicembre 2004, principalmente a seguito dell'incremento del capitale circolante collegato alla stagionalità del settore industriale (€ 42,9 milioni) che, notoriamente, registra a tale data il picco di fabbisogno, e degli investimenti di periodo (€ 21,9 milioni), parzialmente compensati dalle dismissioni immobiliari (€ 12,8 milioni a valore netto contabile).

Il **patrimonio netto** consolidato è pari a **€ 349,4 milioni**.

Eventi successivi alla chiusura del trimestre

In data 27 aprile 2005 il Gruppo Piaggio ha emesso un prestito obbligazionario da € 150 milioni, riservato ad investitori istituzionali specializzati nella sottoscrizione di bond high yield, con scadenza 2012. L'ammontare proveniente dall'emissione è stato utilizzato per rimborsare il prestito obbligazionario emesso da Aprilia per € 100 milioni, in scadenza il 2 maggio 2005, mentre la parte residua verrà utilizzata, tra l'altro, per migliorare la composizione e la durata delle fonti di finanziamento del gruppo.

Evoluzione prevedibile della gestione

Nel settore industriale proseguiranno le attività di rilancio e di integrazione del Gruppo Aprilia in Piaggio, destinate a produrre i recuperi di efficienza previsti dai piani. Nel segmento dei veicoli da trasporto leggero saranno potenziate le capacità produttive del polo industriale indiano del Gruppo, mentre sono attesi entro la prossima estate i primi prodotti realizzati dalla joint-venture cinese Piaggio Foshan Motorcycle Co. Ltd avviata nel corso del 2004.

Nel settore cantieristico navale, completato il processo di riorganizzazione, si procederà nell'attuazione del programma di rilancio e sviluppo delle attività.

Nel settore immobiliare l'anno sarà caratterizzato, fra l'altro, dalla prosecuzione delle attività di progettazione del golf resort Is Molas, affidate all'architetto Massimiliano Fuksas.

Immsi S.p.A.

La società Capogruppo ha realizzato nel trimestre ricavi per € 1,6 milioni con un Ebitda positivo per € 11,7 milioni e un utile netto per € 6,7 milioni.

Per ulteriori informazioni:

FC Partners

Via G. Rasori, 14 - 20145 MI

Tel. +39 0243981743

Fax +39 0243994666

info@fcpartners.it

www.fcpartners.it

Conto economico riclassificato Gruppo Immsi al 31 marzo 2005

Importi in migliaia di euro	1° trimestre 2005		1° trimestre 2004		Variazione	
Ricavi netti	333.941	100,0%	235.164	100,0%	98.777	42,0%
Costi di gestione						
Lavoro	(61.479)	-18,4%	(39.213)	-16,7%	(22.266)	56,8%
Materiali e servizi	(262.262)	-78,5%	(175.620)	-74,7%	(86.642)	49,3%
Contributi	783	0,2%	1.825	0,8%	(1.042)	-57,1%
Stanziamenti rettificativi e accantonamenti a fondo rischi e oneri	(4.649)	-1,4%	(6.123)	-2,6%	1.474	-24,1%
Altri (costi) proventi, netti	16.787	5,0%	7.853	3,3%	8.934	113,8%
EBITDA (prima dei proventi e oneri non ricorrenti)	23.121	6,9%	23.886	10,2%	(765)	-3,2%
Proventi non ricorrenti						
Plusvalenze e sopravvenienze	13.845	4,1%	4.348	1,8%	9.497	218,4%
Oneri non ricorrenti						
Minusvalenze ed altri oneri	(3.784)	-1,1%	(1.198)	-0,5%	(2.586)	215,9%
EBITDA	33.182	9,9%	27.036	11,5%	6.146	22,7%
Ammortamento beni materiali	(12.337)	-3,7%	(10.593)	-4,5%	(1.744)	16,5%
Ammortamento beni immateriali:						
Avviamento di consolidamento	(6.475)	-1,9%	(5.150)	-2,2%	(1.325)	25,7%
Altri	(12.782)	-3,8%	(5.663)	-2,4%	(7.119)	125,7%
EBIT	1.588	0,5%	5.630	2,4%	(4.042)	-71,8%
Proventi netti da partecipazioni	0	0,0%	3	0,0%	(3)	-100,0%
Oneri e proventi finanziari, netti	(8.494)	-2,5%	(5.156)	-2,2%	(3.338)	64,7%
Rettifiche di valore di attività finanziarie	(52)	0,0%	(718)	-0,3%	666	-92,8%
Risultato prima delle imposte	(6.958)	-2,1%	(241)	-0,1%	(6.717)	2787,1%
Imposte	(9.471)	-2,8%	(4.381)	-1,9%	(5.090)	116,2%
Risultato dopo imposte ante quota dei terzi	(16.429)	-4,9%	(4.622)	-2,0%	(11.807)	255,5%
Quote dei terzi	13.067	3,9%	3.846	1,6%	9.221	239,8%
Risultato netto del periodo	(3.362)	-1,0%	(776)	-0,3%	(2.586)	333,3%

Situazione patrimoniale del Gruppo Immsi al 31 marzo 2005

Importi in migliaia di euro	31.03.2005	in %	31.12.2004	in %	31.03.2004	in %
Attività a breve						
Disponibilità finanziarie	47.897	2,5%	62.389	3,4%	30.075	2,6%
Attività operative	866.734	44,7%	748.895	40,2%	339.184	29,1%
TOTALE ATTIVITA' A BREVE	914.631	47,2%	811.284	43,6%	369.259	31,7%
Attività a medio - lungo termine						
Immobilizzazioni immateriali	638.866	33,0%	647.164	34,8%	461.933	39,7%
Immobilizzazioni materiali	309.909	16,0%	324.013	17,4%	275.192	23,6%
Altre attività	74.895	3,9%	78.921	4,2%	58.164	5,0%
TOTALE ATTIVITA' A MEDIO - LUNGO TERMINE	1.023.670	52,8%	1.050.098	56,4%	795.289	68,3%
TOTALE ATTIVITA'	1.938.301	100,0%	1.861.382	100,0%	1.164.548	100,0%
Passività a breve						
Debiti finanziari	347.148	17,9%	291.990	15,7%	114.763	9,9%
Passività operative	731.986	37,8%	657.031	35,3%	340.955	29,3%
TOTALE PASSIVITA' A BREVE	1.079.134	55,7%	949.021	51,0%	455.718	39,1%
Passività a medio - lungo termine						
Debiti finanziari	316.506	16,3%	336.085	18,1%	326.710	28,1%
Altre passività a medio - lungo termine	193.190	10,0%	202.734	10,9%	140.614	12,1%
PASSIVITA' A MEDIO - LUNGO TERMINE	509.696	26,3%	538.819	28,9%	467.324	40,1%
TOTALE PASSIVITA'	1.588.830	82,0%	1.487.840	79,9%	923.042	79,3%
PATRIMONIO NETTO TOTALE	349.471	18,0%	373.542	20,1%	241.506	20,7%
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	1.938.301	100,0%	1.861.382	100,0%	1.164.548	100,0%

Conto economico riclassificato Immsi S.p.A.

Importi in migliaia di euro	1° trimestre		Esercizio		1° trimestre	
	2005		2004		2004	
Ricavi netti	1.613	100,0%	12.478	100,0%	3.745	100,0%
Costi di gestione:						
Lavoro	-357	-22,1%	-1.428	-11,4%	-292	-7,8%
Materiali e servizi	-1.982	-122,9%	-8.906	-71,4%	-1.747	-46,6%
Stanziamanti rettificativi e accantonamenti a fondo rischi e oneri	-386	-23,9%	-546	-4,4%	-	-
Altri (costi) proventi, netti	234	14,5%	1.556	12,5%	264	7,0%
EBITDA (prima dei proventi e oneri non ricorrenti)	-878	-54,4%	3.154	25,3%	1.970	52,6%
Proventi non ricorrenti						
Plusvalenze e sopravvenienze	12.666	785,2%	33.895	271,6%	2.459	65,7%
Oneri non ricorrenti						
Minusvalenze ed altri oneri	-92	-5,7%	-13.202	-105,8%	-248	-6,6%
EBITDA	11.696	725,1%	23.847	191,1%	4.181	111,6%
Ammortamento beni materiali	-379	-23,5%	-2.346	-18,8%	-1.277	-34,1%
Ammortamento beni immateriali	-74	-4,6%	-1.002	-8,0%	-100	-2,7%
EBIT	11.243	697,0%	20.499	164,3%	2.804	74,9%
Proventi netti da partecipazioni	-	-	462	3,7%	-	-
Oneri e proventi finanziari, netti	-403	-25,0%	-3.750	-30,1%	-912	-24,4%
Risultato prima delle imposte	10.840	672,0%	17.211	137,9%	1.892	50,5%
Imposte	-4.131	-256,1%	-5.375	-43,1%	-835	-22,3%
Risultato netto del periodo	6.709	415,9%	11.836	94,9%	1.057	28,2%

Situazione patrimoniale di Immsi S.p.A.

Importi in migliaia di euro	31.03.2005	in %	31.12.2004	in %	31.03.2004	in %
Attività a breve						
Disponibilità finanziarie	14.643	5,0%	11.491	3,8%	22.094	8,7%
Attività operative	6.128	2,1%	7.141	2,3%	5.642	2,2%
TOTALE ATTIVITA' A BREVE	20.771	7,1%	18.632	6,1%	27.736	10,9%
Attività a medio - lungo termine						
Attività finanziarie a medio - lungo termine	9.000	3,1%	9.000	3,0%	-	-
Immobilizzazioni immateriali	1.082	0,4%	1.125	0,4%	999	0,4%
Immobilizzazioni materiali	30.212	10,3%	43.357	14,3%	99.636	39,3%
Altre attività	232.080	79,2%	232.091	76,3%	125.091	49,4%
TOTALE ATTIVITA' A MEDIO - LUNGO TERMINE	272.374	92,9%	285.573	93,9%	225.726	89,1%
TOTALE ATTIVITA'	293.145	100,0%	304.205	100,0%	253.462	100,0%
Passività a breve						
Debiti finanziari	5.464	1,9%	2.000	0,7%	2.000	0,8%
Passività operative	17.593	6,0%	10.925	3,6%	14.432	5,7%
TOTALE PASSIVITA' A BREVE	23.057	7,9%	12.925	4,2%	16.432	6,5%
Passività a medio - lungo termine						
Debiti finanziari	40.777	13,9%	63.650	20,9%	107.479	42,4%
Altre passività a medio - lungo termine	12.671	4,3%	9.927	3,3%	1.019	0,4%
PASSIVITA' A MEDIO - LUNGO TERMINE	53.448	18,2%	73.577	24,2%	108.498	42,8%
TOTALE PASSIVITA'	76.505	26,1%	86.502	28,4%	124.930	49,3%
PATRIMONIO NETTO TOTALE	216.640	73,9%	217.703	71,6%	128.532	50,7%
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	293.145	100,0%	304.205	100,0%	253.462	100,0%